Ali'nin meşhur beytini hatırlamakta fayda var: «Sen kendini küçük bir cisim zannediyorsun, oysa sende büyük bir âlem gizlidir.» (3) Nitekim, insana evvelce «âlem-i suğra» denirken bilâhere «âlem-i kübrâ» denir olmuştur. (4).

Sıradan bir canlı olmadığını bilmesi ve kendi değerini anlayıp ona göre davranması amacıyla Seyh Galib (ö: 1213/1799) de şöyle seslenir:

Hoşca bak zâtına kim zübde-i âlemsin sen
Merdüm-i dide-i ekvân olan âdemsin sen (5)

Bunca nîmetin, böylesine büyük üstünlüğün bir hikmeti, bir bedeli olmak gerekmez mi? Bu noktada, niçin yaratıldık? sorusu hatıra gelecektir. İslâm Dînine göre bu sorunun cevâbını şu âyette bulabiliyoruz.

«Bilin ki dünyâ hayâtı oyun ve eğlenceden, süsten, aranızda övünme ve böbürlenme aracı olmaktan, mal ve evlât çoğaltma yarışından ibârettir. Oysa dünyâ hayâtı bir yağmura benzer ki, bitirdiği nebatlar çiftçilerin hoşuna gider, sonra kuruyuverir, bakarsın sararıp solmuş un u-

(13) «Tasavvuf, sûfî kali hâle tebdil eylemektir, bil.» Şeyh İbrahim Efendi (ö. 1066/1655)'ye âit «Tasavvuf» manzumesi için bk. M. Ali Aynî, Tasavvuf 62, İstanbul 1969.

(14) Zühhd, dünyâyâ karşı rağbet ve hırsı gidermektir. Bk. İbn Manzur, Lisânu'l-Arab, Z-H-D mad. «Zühhd, bir nesneye rağbetsiz olmak mânâsınadır. Bazıları zühhd dinde, zehâdet dünyâda olan perhizkârlıktır der.» Kamuş, Z-H-D mad.

(15) Tasavvuf terimi olarak m a k a m kulun tekrar ede ede kazandığı ahlâk ve mertebe demektir. Hal ise, kulun kasdı teşebbüsüsü olmadan kalbe gelen neşe hüzün, kabz, bastagibi mânâlardır. Makam kesbî halse vehbîdir. Bk. Kuşeyrî, Risâle, 53-54, Kahire 1386/1966, (Tercümesi için bk. Süleyman Uludağ, Kuşeyrî Risâlesi, 144-145, İstanbul 1978; Hucvirî, 289.

(16) Lisânü'l-Arab, Z-H-D mad.; Çubukçu, Anılan makale; Suad el-Hakîm, Mu'cemü's-Sûfî, 552, Beyrut 1401/1981.

ZÂHİDLİK NEDİR, DÜNYÂ — AHİRET DENGESİ NASIL KURULUR?

fak olmuş, dağılıp gitmiştir (...) Dünyâ hayâtı ancak kâr aldaniş metân-
dan ibârettir» (Hadîd, 57/20).

«Kadınlara, oğullara, kantar kantar altın ve gümüşe nişanlı atlar
ve develere, ekinlere karşı aşırı sevgi beslemek insanlara güzel gösteril-
miştir.

Peygamber'le birlikte, uzun gece ibâdetleri yaptıklarını şu mealdeki âyetlerden anlıyoruz: «Seninle berâber bir topluluk da böyle yapar» (Müzzemmil, 74/20) «Geceleri az uyurlardı, seherlerde istiğfar ederlerdi» (Zâriyat, 51/17-18). İlk sûfilerin hayat ve görüşleri için önemli bir kaynak olan Ebû Nuaym el-İsfahânî (ö. 430/1039)'nin Hilyetü'l-Evliyâ'sında, başta Suf-

(19) İbn Mâce, Zühd, 1.

(20) İbn Mâce, Zühd, 3

(21) İbn Mâce, Zühd, 3

(22) Tirmizî, Zühd, 15; İbn Mâce, Zühd, 3; Müslim, Cennet, 55.

(23) İbn Mâce, Zühd, 8; Zuhârî, Rikak, 10.

(24) Buhârî, Rikak, 15; İbn Mâce, Zühd, 9.

(25) İbn Kesîr, Tefîr, II, 174, Mısır tsz. Hak Dini Kur'an Dili, III, 2050. Hadis için bk. el-Hâkim, el-Müstedrek, IV, 311. Mutasavvıflar, Hz. Peygamber'in bu açıklamasını zühd olarak kabul ederler. Bk. Ebû Talib el-Mekkî, Kutü'l-Kulûb, I, 509, Mısır 1381/1961; Gazâlî, İhyâu Ulûmi'd-Dîn, IV, 274, Kahire 1387/1968; Gazâlî, K, Erbaîn, 201, Kahire 1344.

fa Ashâbı olmak üzere, Hz. Peygamber'in arkadaşlarından zühd ve takvâsı ile temâyüz etmiş olanları sırasıyla anlatılır.

Hz. Peygamber ve sahâbe devrinde ruhlara hâkim bulunan, bâriz özelliği Allah korkusu ve âhiret sevgisi olan ve «İslâm zühdü» diye ifâde edilen anlayış ve tavır, İslâm'daki tasavvuf hareketinin başlangıcını teşkil etmiştir.

Ama aynı Kur'an'da zekât, sadaka, yardımlaşma, cihad ve düşmanın silâhıyla silâhlanma üzerinde de durulur. Bu meselede dünyâ-âhiret dengesini sağlayabilecek âyet şu olacaktır:

«Allah'ın sana verdiği şeylerle âhiret yurdunu gözet. Dünyâdan da

(29) Taberî, Tarih, IV, 283-284, Beyrut tsz.; İbn Sa'd, Tabakat, IV, 226; Beyrut 1377/1957; Yakut, Mu'cemü'l-Büldân, Rebeze md.; Goldziher, el-Akîde ve's-Serîa fî'l-İslâm (ar. tr.), s. 130, Mısır 1378/1959.

(30) Bk. Kuşeyrî, Risâle, 12.

nasibini unutma. Allah'n sana yaptığı gibi sen de iyilik yap...» (Kasas, 28 /77) (31).

Mal mülk ve çocuk çocuk dünyâ nimetleri içerisinde başta gelenlerdendir. Şu iki âyet bu konuda birbirine zıt gibi görünmektedir: «Doğrusu mallarınız ve çocuklarınız bir imtihan (fitne)dir» (Teğâbün, 64/15).

«Kim ki fânî hayat ve onun bütün maddî varlığı karşısında nefsi ile mücâhede ederek ve Allah yolunda infakta bulunarak zühd sâhibi olursa dünyâda zâhid olmuş olur. Dünyada zâhid ol ki Allah seni sevsin (36), hadîsine göre böyleleri Allah'ın sevgisine nâil olur. Bu bakımdan, mücâhede amellerin en fazîletlisi sayılır, çünkü o zühdün gerçeğidir.» (37) Abdurrahmân Dârânî (215/830) evvelce zikri geçen kalb-i selim'i «İçinde Allah'tan başkası bulunmayan kalbdir.» diye izah eder. Bu da dünyâdan yüz çevirmekle ve kalbin, âhiret için dünyâ meşgûliyetini terk etmesi sûretiyle gerçekleşir. (38)

Acabâ terk edilmesi veya yüz çevrilmesi istenen dünyâ ile kasdedilen nedir, bunun nasıl bir mâhiyeti vardır? Her şeyden önce şunu belirtmeliyiz ki, zühd konusu olan ve terk edilmesi gereken «dünyâ», arz yâni üzerinde yaşadığımız toprak parçası veya yer yüzü demek değildir.

(34) Bk. İhyâ, IV, 272.

(35) Ebû Talib el-Mekkî, Kutü'l-Kulüb, I, 492

(36) İbn Mâce, Zühd, 1.

(37) Kutü'l-Kulûb I, 501.

(38) İhyâ, IV, 284.

İlk sūfî müelliflerden biri olan Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996), ilgili âyetlerin yorumunu yaparken bunu şöyle açıklar:

«Kadınlara, oğullara, kantar kantar altın ve gümüşe, nişanlı atlar ve develere, ekinlere karşı aşırı sevgi beslemek insanlara güzel gösterilmiştir. Bunlar dünyâ hayâtının nimetleridir» (Âl-i İmrân, 3/14).

— Bir kimse, malı olduğu halde zâhid olabilir mi?

— Evet, olabilir; bir felâkete mâruz kalınca sabreder, nimetle karşılaşınca da şükreder.

— Tamam, böyle davranır, fakat mal biriktirdiği halde nasıl zâhid olabilir?

— Nimet göreni şükürden, belâya uğrayanı sabırdan kim menediyor?

Davud et-Tâî (165/781) ilk sûfilerden olup zâhidliği ile meşhur idi. Babasından kalan miras onun zâhidliğine mâni olmamıştı. Nitekim Peygamberimiz: «İyi mal iyi insan için ne iyi!» buyurur. (56) El-Mekkî'ye göre iyi mal, helâl maldır. İyi insan ise, malını gece ve gündüz, gizli ve açık Allah yolunda ve onun rızası için sarfeden kimsedir.

Bu mânâda herkes fakirdir, çünkü herkes Allah'a muhtaçtır: «Ey insanlar siz Allah'a muhtaç (fukarâ)sınız, Allah ise müstağnidir» Fâtır, 35/15. «Allah ganîdir, siz ise fakir (muhtaç)sınız» (Muhammed, 47/15).

hatlıkla kullanabilme durumunda olan , sırf Allah sevgisine ortak olma-
ması için bu maddî şeylere gönlünde yer vermeyen kimsedir. (67)

Mâlik b. Dînar (ö. 131/748)'a zâhid olduğu söylenince, asıl zâhid
Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/719)'dir. Dünyâ ve dünyâ mülkü elinde bu-
lunduğu halde rağbet etmedi. Ben hangi konuda zâhid olayım? diye ce-
vap verdi. Gerçek şu ki, ârif kimsenin zühdü, imkân olduğu halde mad-
deye meyletmemektir. (68)

Zâhidliğin temel özelliği şu veya bu şekilde t e r k'tir.

Mutasavvıflara göre evlenme ve kadın hakkında zühd söz konusu olamaz. Çünkü, kadınlar zâhiderin en büyüğü olan Hz. Peygamber'e sevdirelmıştır. (75). Hattâ çok kadınla evlilik de böyledir. Şahâbenin en zâhidlerinden olan Hz. Ali'nin birden fazla karısı ve câriyeleri vardı. (76) İlk sûfilerden Ebû Yezîd el-Bistâmî (261/875) hakkında bu konuda şu bilgi nakledilir: Bâyezid, yemek külfetinden ve kadına ihtiyaç duyma sıkıntısından kurtarması için Allah'a niyazda bulunmak ister. Sonra kendi kendine, Allah'ın resûlü bile O'ndan böyle bir şey istememişti, benim istemem nasıl câiz olur, diye pişmanlık duyar, bu yolda duâ etmekten vaz geçer. (77)

Zâhidliğin maddeden uzaklaşmak ve bilfiil dünyâ hayâtını terk etmek demek olmayıp, aksine dünyânın tam içinde bulunarak yaşanması gereken bir ruh hâli olduğunu belirtmiş bulunuyoruz. Bunun nasıl tatbik edileceğine gelelim ve evvelce kısmen değindiğimiz bu konuyu biraz daha açalım:

Zâhidlik her şeyden önce kalbî bir fiildir, yani mânevî bir özelliktir. Hâris el-Muhâsibî (243/857) «Zühd, kalbde dünyânın bir değer taşımamasıdır, geçici şeylerin kalbde bir ağırlığı olmamasıdır» derken, Bâyezîd şu husûsa dikkati çeker: «Zâhid, bir şeye sâhip olmayan demek değildir. Asıl zâhid, malın mülkünü kendisine sâhip olmadığı kimsedir.» (78) Mal mülk

(72) Ahmed b. Hanbel, IV, 226

Sûfiler, zühdün bu kalbî yönüne bilhassa dikkatî çekerler: «Gerçek zühd bir şeyi kalbden çıkarmaktır.» (80) «Zühd, elin boşaldığı şeyden kalbin de boşalmasıdır.» (81) «Zühd bir meliktir, (kötü ve çirkin huylardan) boşaltılmayan kalbde ikamet etmez.» (82) Bu konuda en güzel ifâdelerden biri Mevlânâ Celâleddin (672/1273)'in Mesnevi'sinde yer alır. Mevlânâ'nın verdiği örnek gayet canlıdır: «Dünyâ nedir? Allah'tan gafil olmaktır (...) Suyun gemi içinde olması geminin helâkidir. Geminin altındaki su ise gemiye, geminin yüzmesine yardımcıdır.» Yani hayat gemisinin yüzmesi için dünyâ ve madde suyu mutlaka lâzımdır.

Asil zâhidlik, kendi elindekine Allah katında olandan daha çok değer vermemen, bir musibete uğrayınca, kalıcı da olsa, onu nîmet telâkkî etmendir. (85)

(79) İhyâ, IV, 275

(80) Kutü'l-Kulûb, I, 504.

(81) Serrâc, el-Lumau Fi't-Tasavvuf, 72, Mısır, 1960; Kuşeyrî, Risâle, 94.

(82) Kuşeyrî, Risâle, 96; S. Uludağ terc. 214. Türk mutasavvıfı Semseddin Sivâsî (ö. 1006/1597)'nin şu beytinde durum daha açıktır:

«Sür çıkar ağyârı dilden tâ tecellî ede Hak

Pâdişah girmez sarâyâ hâne mâmur olmadan» Bk. M. Tahir, Osmanlı Müellifleri, I, 95.

(83) Bk. Mesnevi terc. I, 79, Mevlânâ Celâleddin müteâkip beyitlerde konuyu şöyle devam ettirir: «Ağzı kapalı testi, içi hava dolu olduğundan derin ve uçsuz bucaksız su üstünde yüzüp gitti.

İşin derûnî tarafını ihmal edip, zâhidliği sâdece maddî mânâda terk olarak ele almak, tasavvufun amaçladığı müsbet sonucun tam tersi bir duruma da yol açabilir: «Malı mülkü terk etmek zâhidlik alâmeti değildir. Bu bazan mahrûmiyet içinde ve zâhidâne yaşamak görüntüsü yoluyla övünmek için de yapılır.»⁽⁸⁶⁾ Türk mutasavvıflarından İsmail Ankaravî (ö. 1041/1631)'ye göre de: «Cemî mâsivânın muhabbeti kalbünde kalmadıktan sonra ser-tâ-ser dünyâ senin mülkün olsa zarar vermez.» Mesnevî şârihi ilâve eder: Hz. İbrahim, Süleyman ve nice evliyânın malı mülkü vardı. Fakat Allah'tan gafil olmadıkları için, mal mülk onlara perde olmazdı.

Zâhidliği, insanın sâdece dünyâ ve maddeye karşı alması gereken tavır ile sınırlı görmeyip, onun nefis terbiyesi ve ahlâk güzelliği ile ilgili yönünü ön plâna çıkaran bir anlayış da dikkati çeker. Buna göre zühdün

(91) Kutü'l-Kulûb, I, 544. Bu prensipleri hayat kaidesi hâline getirmiş olmalı ki, Aşık İbrahim Tennûri (887/1482) şöyle der:

«Hoştur bana senden gelen

Ya hıl'at ü yahut kefen

Ya tâze gül yahut diken

Kahrın da hoş lûtfun da hoş» Bk. Vasfi Mahir Kocatürk, Tekke Şiiri Antolojisi, 115, Ankara 1955.

(92) Bu konuda bk. Gazâlî, K. Erbaîn, 206-208; İhyâ, IV, 280.

(93) Kuşeyri, Risâle, 96. Biraz farklı bir sıralama için bk.